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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce na téma „Vzdělávání pracovníků azylového domu a noclehárny“ je tvořena teo-

retickou, praktickou a projektovou částí.

Teoretická část práce popisuje sociální služby azylový dům a noclehárna. Dále je zaměřena

na profesní vzdělávání zaměstnanců obecně a pokračuje specifickým zaměřením na vzdě-

lávání pracovníků v sociálních službách popsaných na začátku práce.

Praktická část analyzuje vzdělávání pracovníků v konkrétní sociální službě Azylový dům

Elim a Noclehárna Elim.

V návaznosti na praktickou část je v projektu navržen dlouhodobý plán vzdělávání pracov-

níků Azylového domu Elim a Noclehárny Elim.

Klíčová slova:

Sociální služba, azylový dům, noclehárna, sociální pracovník, pracovník v sociálních služ-

bách, firemní vzdělávání.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This work with the topic "The Education of Workers of the Asylum Shelter and Night

Shelter" is consisted by theoretical, practical and project part.

The theoretical part describes social services of the asylum shelter and night shelter.

Further, it is focused on professional education of workers in general and continues by

specific focus on education of workers in the social services, described at the beginning of

the thesis.

The practical part analyzes education of workers in the specific social service asylum shel-

ter Elim and night shelter Elim.

Following the practical part, the long-term plan of education for the workers of the asylum

shelter and night shelter is proposed in the project part.
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ÚVOD

Pro svou práci jsem zvolila téma týkající se vzdělávání pracovníků azylového domu a

noclehárny. Jedním z hlavních důvodů tohoto rozhodnutí je skutečnost, že pracuji jako

vedoucí dvou sociálních služeb, které jsou poskytovány osobám bez přístřeší. Jedná se o

Azylový dům Elim a Noclehárnu Elim. Uvědomuji si, že pro kvalitní výkon sociální služ-

by je nutné, aby ji zajišťoval profesionální personál, který bude svou práci brát nejen jako

poslání, ale bude také chtít mít odpovídající znalosti a ve svém oboru se dobře orientovat.

Spolupracovníci, konkrétní osoby, jsou tím největším bohatstvím, o které se můžu v této

sociální práci opřít. O hmotné bohatství se musí pečovat, o to více také o bohatství dušev-

ní. Profesní vzdělávání pomůže přispět k rozvoji lidského potenciálu a tím i k vyšší hodno-

tě poskytovaných sociálních služeb.

Cílem práce je zjistit, zda nastavený systém vzdělávání pracovníků v sociálních službách

v Azylovém domě Elim a Noclehárně Elim odpovídá potřebám zaměstnanců a současně

potřebám sociálních služeb.

Abych mohla dosáhnout vytčeného cíle, vymezím nejprve sociální služby typu azylový

dům a noclehárna. Následně se budu věnovat vzdělávání pracovníků v obecné rovině a

poté požadavkům na vzdělávání pracovníků v sociálních službách podle zákona č.

108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento zákon je základním kamenem, na kterém

v současné době stojí a jsou poskytovány všechny registrované sociální služby.

Praktická část již bude věnována zmíněným sociálním službám Azylový dům Elim a

Noclehárna Elim. Nejdříve je však zasadím do kontextu celé organizace ELIM, křesťanská

společnost pro evangelizaci a diakonii Vsetín, o. s., která je provozovatelem obou těchto

služeb. Dále provedu finanční, PEST a SWOT analýzu a benchmarking služeb. Na zákla-

dě mě dostupných interních materiálů a souborů dat z uvedených sociálních služeb budu

analyzovat současný stav vzdělávání příslušných pracovníků. Zjištěná fakta budou dále

využita v závěrečné části mé práce.

V praktické části se pokusím nalézt odpověď na výzkumnou otázku, která zní: Jsou

v oblasti vzdělávání sladěny potřeby organizace a potřeby zaměstnanců?

Výsledkem mé práce bude projekt na vzdělávání pracovníků sociálních služeb Azylového

domu Elim a Noclehárny Elim. V projektu stanovím věcný a časový postup vzdělávání s
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výhledem do roku 2016. Budu se také zabývat finanční náročností a riziky, která hrozí při

jeho realizaci.

Mým osobním přáním je, aby praktické výsledky této práce byly reálně použitelné pro so-

ciální služby Azylový dům Elim a Noclehárna Elim, na jejichž činnosti mám možnost se

přímo spolupodílet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SLUŽBA AZYLOVÝ DŮM A NOCLEHÁRNA

V této části práce bude definována sociální služba azylový dům a noclehárna z pohledu

legislativy a také budou vysvětleny některé důležité specifické pojmy.

Teoretické vymezení sociálních služeb typu azylový dům a noclehárna pomůže k objasnění

nároků na vzdělávací proces v této oblasti. Z uvedených poznatků pak bude čerpáno v

praktické části zabývající se vzděláváním pracovníků v Azylovém domě Elim a Noclehár-

ně Elim.

1.1 Vymezení specifických pojmů

Níže uvedené specifické pojmy jsou vymezeny v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, a také ve vyhlášce č. 505/2006 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona

o sociálních službách.

1.1.1 Sociální prevence

Sociální služby azylový dům a noclehárna patří do služeb sociální prevence. Tyto služby

jsou v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v § 53 definovány takto:

„Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto

ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu

se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů

trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám

k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením

nežádoucích společenských jevů.“
1

1.1.2 Sociální služba

Azylový dům i noclehárna jsou typickými představiteli sociálních služeb. Zákon č.

108/2006 Sb., o sociálních službách, vymezuje sociální službu takto:

1
ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006 o sociálních službách. In: Sbírka zákonů České republiky.

2006, částka 37, § 53.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

„… činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu oso-

bám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.“
2

1.1.3 Nepříznivá sociální situace

Osoby využívající sociální službu azylový dům nebo noclehárna jsou především lidé bez

přístřeší, kteří jsou v tzv. nepříznivé sociální situaci.

Podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách se rozumí:

„nepříznivou sociální situací oslabení nebo ztráta schopnosti a to z důvodu věku, nepřízni-

vého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života ve-

doucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů

trestnou činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci

tak, aby toto řešení podporovalo sociální začlenění a ochranu před sociálním vylouče-

ním.“
3

1.1.4 Přirozené sociální prostředí

Přirozené sociální prostředí je rodina, dále jsou to sociální vazby k osobám blízkým, do-

mácnost jedince a sociální vazby v této domácnosti. Přirozené sociální prostředí je také

místo kde osoba pracuje, vzdělává se a uskutečňuje běžné sociální aktivity.
4

1.1.5 Sociální poradenství
5

Sociální poradenství obsahuje základní sociální poradenství a odborné sociální poraden-

ství.

2
ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006 o sociálních službách. In: Sbírka zákonů České republiky.

2006, částka 37, § 3 a).

3
ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006 o sociálních službách. In: Sbírka zákonů České republiky.

2006, částka 37, § 3 b).

4
ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006 o sociálních službách. In: Sbírka zákonů České republiky.

2006, částka 37, § 3 e).

5
ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006 o sociálních službách. In: Sbírka zákonů České republiky.

2006, částka 37, § 37.
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Základní sociální poradenství poskytuje osobám cílené informace, které pomohou k řešení


[…]


aktuální finanční situace.

Po ukončení celého projektu v roce 2016 dojde k závěrečnému zhodnocení přínosu celého

vzdělávacího plánu. Podkladem pro toto hodnocení budou subjektivní vyhodnocení jednot-

livými pracovníky, znalostní testy, hodnocení výkonnosti jednotlivých pracovníků, rozho-

vor ředitele s vedoucími daných sociálních služeb o přínosech a SWOT analýza služeb.

Zjištěné skutečnosti se stanou podkladem pro nastavení vzdělávání v organizaci na další

období.
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 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda nastavený systém vzdělávání pracovníků v sociálních služ-

bách Azylový dům Elim a Noclehárna Elim odpovídá potřebám zaměstnanců a současně

potřebám sociálních služeb.

Na základě definování cíle práce byla stanovena tato výzkumná otázka: Jsou v oblasti

vzdělávání sladěny potřeby organizace a potřeby zaměstnanců?

Došla jsem k tomuto zjištění: Potřeby organizace a potřeby zaměstnanců v oblasti vzdělá-

vání byly doposud sladěny pouze částečně. Potřeby organizace jako celku vycházející z

poslání jednotlivých služeb nebyly v plánech zohledněny prioritně, ale pouze v míře pře-

krytí s individuálními potřebami zaměstnanců.

Z uskutečněných analýz vyplynulo, že při sestavování plánů vzdělávání se doposud nevy-

cházelo přímo z cílů a potřeb jednotlivých sociálních služeb, pracovalo se pouze s potře-

bami jednotlivých pracovníků. V nově navrženém plánu vzdělávání je tato skutečnost zo-

hledněna.

Výstupem projektu je přehledný plán vzdělávání pracovníků Azylového domu Elim a

Noclehárny Elim, rozdělený do čtyř částí: Vzdělávací plán pro všechny pracovníky na

období 2013 – 2016, Vzdělávací plán pro přímou péči na období 2013 – 2016, Individuální

vzdělávací plán pracovníků v přímé péči na rok 2013 a Vzdělávací plán pro ostatní pra-

covníky na rok 2013.

Dalším výstupem je položkový rozpočet vzdělávacích aktivit za celé období souhrnně a

rozpočet rozpracovaný pro jednotlivé roky 2013 až 2016.

Vytvoření plánu vzdělávání na delší časové období doplní strategické plány organizace i

v oblasti vzdělávání, který byl doposud stanoven pouze krátkodobě. Organizace si tak mů-

že zařadit do svých interních dokumentů nově vytvořený plán vzdělávání na rok 2013 až

2016.

Přínosem je také doplnění plánu vzdělávání o rozpočet na vzdělávání s výhledem až do

roku 2016. Rozpočet se stane užitečným vodítkem pro zpracovávání žádostí o dotace na

vzdělávání pracovníků. Další využití najde také při sestavování žádosti na zajištění sociál-

ních služeb z prostředků státního rozpočtu.

Dlouhodobý plán vzdělávání je chápán jako otevřený dokument s možností pravidelných

ročních revizí, kdy budou zohledňovány nové skutečnosti, které nastanou během jednotli-
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vých let. Úpravy se mohou týkat jednotlivých pracovníků, témat vzdělávacích aktivit nebo

může být revidován rozpočet zohledňující finanční možnosti organizace.

Organizace může využívat při vzdělávání i své interní zdroje. Jedná se o kolegy, kteří mají

dostatek profesních znalostí a zkušeností a jsou navíc schopni školit ostatní. Využití této

možnosti je vhodné především proto, že pracovníci vnímají školící akce zajišťované svými

kolegy jako velmi přínosné. Pro organizaci to má dále pozitivní dopad, spočívající ve fi-

nanční úspoře.

Při sestavování plánu bylo pamatováno také na definování rizik a jejich eliminaci. Tím, že

jsou rizika popsána, lze jim předcházet. Dlouhodobě se v tomto směru ukazuje nutnost

pracovat především na posílení vícezdrojového financování služeb.

Vytvořený plán vzdělávání je přehledný pro jednotlivé pracovníky týmu. Současně je

v plánu nově nastaven cíl, kterého se má dosáhnout uskutečněním vzdělávací aktivity. Do-

plnění termínů u jednotlivých vzdělávacích akcí pomůže při plánování dovolené zaměst-

nanců, ale také při sestavování rozpisu služeb pro zajištění nepřetržitého provozu azylové-

ho domu a noclehárny.

Při psaní diplomové práce na téma Vzdělávání pracovníků azylového domu a noclehárny

jsem mohla čerpat ze znalostí získaných během nynějšího studia. Pod pojmem vzdělávání

pracovníků se skrývá široká oblast. Práci jsem proto úžeji zaměřila na vzdělávání v kon-

krétních sociálních službách.

Osobně vnímám oblast profesního rozvoje zaměstnanců jako důležitou součást řízení lid-

ských zdrojů. Vhodně zvolený kurz se může také stát pro pracovníka benefitem. Je mu

umožněno rozvíjet se formou vzdělávacích akcí konaných v rámci pracovní doby. Hlavní

přínos kvalitně a efektivně prováděného vzdělávání pracovníků se ale projeví ve vyšší kva-

litě a výkonnosti při poskytování sociálních služeb v organizaci.

Práce mi přinesla lepší a komplexnější pohled do oblasti vzdělávání, pomohla mi lépe si

uvědomit propojení vzdělávacích potřeb zaměstnanců s cíli organizace a sociálních služeb.

Dále mi ukázala důležitost vnímání vzdělávání v kontextu finančního zajištění. Při řešení

každodenních pracovních problémů v pozici vedoucí služeb nemám tolik prostoru hlouběji

se touto tématikou zabývat. Při zpracovávání tohoto zadání jsem si tak mohla mnohé ujas-

nit a také mohu přímo využít konkrétní výstupy z práce při své manažerské činnosti.
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