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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Připomínky a hodnocení práce:

Predloženú diplomovú prácu hodnotím dobre. Oceňujem výber témy ako i úroveň jej
spracovania.
Medzi slabšie stránky práce patrí:

1. formálne členenie. Teoretická časť pozostáva z nosných kapitol, ktoré sa dalej členia
na jednotlivé podkapitoly. Z hľadiska členenia mám výhrady. Mnohé z podkapitol
(1.1.3-1.1.5, 1.2.,1.6.,.2.7. a iné) sú obsahovo příliš krátke, bolo by vhodnejšie sa im
venovať v rámci kapitol.

2. V rámci teoretického spracovania diplomovej práce absentujú EURÓPSKÉ TRENDY v
oblasti vzdelávania (stratégia celoživotného vzdelávania, lisabonská stratégia,
bolonský proces..).

Otázky k obhajobě:

1. Uvedte aká je praktická využiteľnosť outsourcing-u v oblasti sociálnych služieb.
2. V čom je podstata lege artis viažúca sa pre pracovníkov v sociálnych službách.
3. Venujete sa vzdelávaniu zamestnancov v sociálnych službách, prezentujete potrebu

posilňovania role sociálneho pracovníka, zásady psychohygieny ako s tým súvisí
povinnost realizovať supervízie? Aká je realita a prax?

Ve Zlíně dne 17. 4. 2013 Podpis: